Дело № 1-43/2024 (1-180/2023) 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

8 февраля 2024 г. г. Челябинск

Челябинский гарнизонный военный суд в составе председательствующего Готова Р.Х., при секретаре судебного заседания Валееве В.Т., с участием государственного обвинителя – старшего помощника военного прокурора Челябинского гарнизона капитана юстиции ФИО6, подсудимого и защитника - адвоката Гращенкова А.И., рассмотрел в открытом судебном заседании, уголовное дело в отношении военнослужащего войсковой части №

ФИО7, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Судебным следствием военный суд

установил:

Делятицкий, находясь в г. Челябинске, используя принадлежащий ему мобильный телефон «Honor», модель «NTH-NX9», около 18.00 час. 27 июля 2023 г. приобрел у неустановленного лица через интернет-магазин, без цели сбыта наркотическое средство – метамфетамин (первитин), массой 1,73 грамма, то есть в значительном размере, которое в этот же день около 20.30 час. забрал из земли у корней дерева в лесном массиве, расположенном в 1000 метрах в северо-восточном направлении от 

<

...> в Металлургическом районе г. Челябинска, и стал хранить при себе до его задержания сотрудниками полиции около 21.00 час. этого же дня. 

Подсудимый Делятицкий свою вину признал полностью, в содеянном раскаялся, при этом отказался от дачи показаний, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. Из показаний, данных им в ходе предварительного следствия, усматривается, что он действительно 27 июля 2023 г. приобрел наркотическое средство в значительном размере в целях личного употребления без цели сбыта и стал хранить при себе до его задержания.

Кроме полного признания подсудимым своей вины в содеянном, она также подтверждается совокупностью исследованных военным судом доказательств. 

...

Копией контракта о прохождении военной службы подтверждается, что Делятицкий добровольно заключил контракт о прохождении военной службы сроком на 2 года.

Как следует из копии командировочного удостоверения от 25 июня 2023 г.№ Делятицкий с 26 июня 2023 г. полагается убывшим из войсковой части №

Из аналогичных показаний свидетелей ФИО1 и ФИО2, инспекторов полка ДПС ГИБДД УМВД России по г. Челябинску, каждого в отдельности, следует, что 27 июля 2023 г., находясь на службе и осуществляя патрулирование по маршруту, включающему в себя территорию Металлургического района г. Челябинска, около 20.40 час. недалеко от конноспортивного клуба по адресу: 

<

...> они заметили двух мужчин и направились к ним для проверки документов. По мере приближения к ним ФИО1 увидел, что один из мужчин правой рукой из правого кармана шорт достал и выбросил какой-то сверток на землю. После установления личностей задержанных, был произведен их личный досмотр с участием понятых, в ходе которого у Делятицкого был изъят его личный мобильный телефон марки «Honor». После чего они вызвали следственно-оперативную группу, и с участием понятых был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого было изъято наркотическое средство, которое как пояснил Делятицкий, он приобрел в Каштакском бору для личного употребления, без цели сбыта. 

Из протокола проверки показаний на месте с участием Делятицкого от 3 декабря 2023 г. следует, что в ходе следственных действий Делятицкий указал на участок местности, находящийся на расстоянии около 1000 метров в северо-восточном направлении от дома № 21 по ул. Конноспортивная в Металлургическом районе г. Челябинска, где он около 20.30 час. 27 июля 2023 г. в тайнике скрытого хранения приобрел сверток с наркотическим средством. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 27 июля 2023 г., на участке местности, расположенном на расстоянии около 300 метров от дома № 21 по ул. Конноспортивная в Металлургическом районе г. Челябинска, на земле обнаружен и изъят пакетик с пазовой застежкой по горловине, внутри которого находится порошкообразное белое вещество. 

Как следует из протокола о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице от 27 июля 2023 г., у Делятицкого обнаружен и изъят сотовый телефон «Honor» в корпусе темного цвета в черном чехле. 

Как усматривается из показаний свидетеля ФИО3, 27 июля 2023 г. около 21.30 час., он и еще один ранее незнакомый ему мужчина приняли участие в качестве понятых при проведении личного досмотра Делятицкого и ФИО4, в ходе которого у последних изъяли телефоны. После чего был составлен протокол личного досмотра, в котором они поставили свои подписи. Далее проводился осмотр места происшествия. Сотрудник полиции им пояснила, что один из пешеходов, после их остановки сотрудниками ДПС, совершил сброс находящегося при нем наркотического средства. В ходе проведения осмотра места происшествия сотрудник полиции задала Делятицкому вопрос о том, кому принадлежит сверток, на что последняя пояснила, что данный сверток принадлежит ему, внутри которого находится наркотическое средство амфетамин массой около 1,5 грамма, которое он заказал для личного употребления. После чего указанный сверток с наркотическим средством был изъят и упакован в белый бумажный конверт. По итогам мероприятия был составлен протокол, в котором они также поставили свои подписи.

Из показаний свидетеля ФИО4, военнослужащего войсковой части №, усматривается, что со 2 июня 2023 г. он находился в служебной командировке в 

<

адрес>. 27 июля 2023 г. в арендованной квартире он, совместно с Делятицким и ФИО5, распивал спиртные напитки, после чего от Делятицкого поступило предложение съездить, погулять в Каштакский бор. Прибыв туда, Делятицкий сообщил ему, что хочет отойти в туалет и пошел в кусты за деревья, он же в это время позвонил супруге, поэтому не видел, что Делятицкий делал в кустах. По возвращению последнего они продолжили гулять по парку, после чего приняли решение поймать попутный автомобиль и вернуться домой. В это время мимо проезжал служебный автомобиль ДПС. Сотрудники вышли из автомобиля, и подошли к ним, у них завязался разговор. Далее сотрудники ДПС обратили внимание на предмет, находящийся на земле позади него и спросили, кому это принадлежит, он и Делятицкий ответили, что не знают, что это. После чего сотрудники ДПС вызвали своих коллег, которые в присутствии понятых изъяли с земли прозрачный полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом белого цвета внутри и составили протокол осмотра места происшествия, в ходе которого Делятицкий признался, что указанный прозрачный полиэтиленовый пакетик принадлежит ему и был приобретен для личного употребления без цели сбыта. Далее его и Делятицкого доставили в ОП Металлургический для дальнейшего выяснения обстоятельств. 

Оценивая в качестве доказательств показания свидетелей, военный суд считает необходимым отметить, что они последовательные, логичные, непротиворечивые, согласуются как между собой, так и с другими доказательствами, дополняют их и не опровергаются ими. Ввиду данных обстоятельств оснований не доверять показаниям свидетелей у военного суда не имеется. 

Из справки об исследовании от 28 июля 2023 г. № усматривается, что представленное на исследование вещество содержит метамфетамин (первитин), который отнесен к наркотическим средствам, а его масса составляет 1,73 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,03 грамма вещества.

В соответствии с заключением эксперта от 2 августа 2023 г. №, в состав представленного на экспертизу вещества, находящегося в сейф-пакете № входит метамфетамин (первитин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества на момент производства исследования составляет 1,70 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,06 грамма вещества. 

Поскольку вышеуказанное заключение проведено квалифицированным экспертом, имеющим значительный стаж работы, нарушений, повлиявших на содержание выводов эксперта, не выявлено, применены необходимые методы и методики экспертного исследования, учтены все обстоятельства, имеющие значение для разрешения поставленных вопросов, а ответы на них аргументированы и согласуются с другими исследованными доказательствами, суд кладет его в основу приговора. 

Из протокола осмотра предметов от 7 августа 2023 г. следует, что был осмотрен сейф-пакет №, внутри которого согласно заключению эксперта от 2 августа 2023 г. № содержатся: вскрытый бумажный пакет белого цвета, оклеенный фрагментом листа белого бумаги, а также два вложенных друг в друга пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с пазовыми застежками по горловине. Во внутреннем пакете содержится порошкообразное вещество белого цвета, которое является метамфетамином (первитин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества на момент вскрытия упаковки составляла 1,70 грамм. 

Согласно протоколу осмотра предметов от 25 октября 2023 г., осмотрен мобильный телефон марки «Honor» модели «NTH-NX9», изъятый у Делятицкого, в ходе которого установлено, что последний приобрел наркотическое вещество при помощи приложения, установленного в данном мобильном телефоне, через интернет-магазин, в истории запросов имеются координаты, место по которым находится в Каштакском бору. 

Как следует из протокола осмотра предметов от 2 декабря 2023 г., в ходе осмотра выписки по счету № за период с 1 по 31 июля 2023 г., открытого в АО «Тинькофф Банк» на имя Делятицкого, установлено совершение последним 27 июля 2023 г. в 17.33 час. внешнего перевода со своего счета на номер кары неустановленному лицу денежных средств в размере 3739 руб. 

Проверив данные о личности подсудимого Делятицкого, его поведение в быту, в данном судебном заседании, суд находит правильным и научно-обоснованным заключение комиссии судебно-психиатрических экспертов, проводивших амбулаторную судебно-психиатрическую экспертизу, от 13 ноября 2023 г. № о том, что объективных данных свидетельствующих о наличии у Делятицкого заболевания наркоманией, токсикоманией, алкоголизмом не выявлено. Не нуждается в лечении от наркомании, токсикомании, алкоголизма, а поэтому военный суд признает его вменяемым в отношении содеянного.

Сопоставив все приведенные доказательства, военный суд приходит к выводу, что они согласуются между собой, относятся к настоящему уголовному делу, являются объективными, правдиво отражающими фактические обстоятельства совершения преступления, достоверными, допустимыми, полученными без нарушений уголовно-процессуального законодательства, а в совокупности достаточными для юридической оценки содеянного подсудимым Делятицким.

Иные представленные государственным обвинителем доказательства не содержат сведений о юридически значимых по делу обстоятельствах и не влияют на решение вопросов, подлежащих оценке судом при постановлении приговора. 

В соответствии со Списком № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденным постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, метамфетамин (первитин) относится к наркотическим средствам, а согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса наркотического средства метамфетамин (первитин), превышающая 0,3 грамма, отнесена к значительному размеру. 

Давая юридическую квалификацию деяниям подсудимого, суд приходит к следующим выводам.

Военный суд считает доказанным, что Делятицкий, 27 июля 2023 г., около 18.00 час., находясь в лесном массиве, расположенном в 1000 метрах в северо-восточном направлении от 

<

...> в г. Челябинске, совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства – метамфетамин (первитин) в значительном размере, массой 1,73 грамма, поэтому квалифицирует содеянное им по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

При назначении Делятицкому наказания суд в качестве смягчающих обстоятельств, в соответствии с п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает наличие у него малолетнего ребенка и его активное способствование расследованию преступления, которое выразилось в участии Делятицкого в следственных действиях и сообщении об обстоятельствах совершенного преступления.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание Делятицкому, полное признание вины, раскаяние в содеянном, данные о личности подсудимого, который ранее не судим, положительно характеризуется по месту службы, а также то, что он ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке.

Кроме того, военный суд исключает из объема предъявленного Делятицкому обвинения отягчающее подсудимому наказание обстоятельство, предусмотренное п. «л» ч. 1 ст. 63 УК РФ – «совершение преступления в период мобилизации», поскольку оно излишне вменено подсудимому, так как данное обстоятельство не нашло своего подтверждения исходя из фактических обстоятельств дела, установленных в суде. 

При таких данных суд назначает подсудимому наказание за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

При определении вида наказания, подлежащего назначению подсудимому, суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, в связи с чем приходит к выводу о возможности исправления Делятицкого без отбывания наказания в виде лишения свободы и считает возможным назначить Делятицкому наиболее мягкий вид наказания из числа предусмотренных санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ - в виде штрафа, исчисленного в конкретной денежной сумме.

Оснований для освобождения Делятицкого от уголовной ответственности в соответствии с примечанием к ст. 228 УК РФ суд не находит. 

Определяя размер штрафа, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого, а также возможность получения им денежного довольствия.

Оснований для отмены или изменения Делятицкому до вступления приговора в законную силу меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, суд не усматривает.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу суд полагает необходимым разрешить в соответствии со ст.ст. 81 и 82 УПК РФ.

Процессуальные издержки по делу, связанные с выплатой защитнику по назначению Гращенкову А.И. за оказание юридической помощи Делятицкому на предварительном следствии - в размере 8265 руб. 05 коп., в суде - в размере 5678 руб. 70 коп., а всего в размере 13943 руб. 75 коп., в соответствии со ст. 132 УПК РФ подлежат взысканию с подсудимого Делятицкого в доход федерального бюджета. При этом суд учитывает, что Делятицкий является трудоспособным, поэтому оснований для освобождения его полностью или частично от уплаты процессуальных издержек, не усматривается. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, военный суд

приговорил:

ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцати тысяч) руб. 

Штраф перечислить по следующим реквизитам: УФК по Свердловской области (Военное следственное управление Следственного комитета РФ по Центральному военному округу), ИНН: 

<

***>, КПП: 667001001, банковский счет: 40102810645370000054 в Уральском ГУ Банка России г. Екатеринбург//УФК по Свердловской области г. Екатеринбург, БИК: 016577551, ОКТМО: 65701000, казначейский счет: 03100643000000016200, л/с 

<

***> администратора доходов Федерального бюджета, КБК: 41711603125010000140, УИН «41700000000009659891», назначение платежа: штраф по уголовному делу. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведениив отношении ФИО7 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, а по вступлении в законную силу, – отменить.

В силу ч. 3 ст. 81 УПК РФ по вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

- наркотическое средство – метамфетамин (первитин), общей массой 1,64 г., упакованное в сейф-пакет № (т. 1 л.д. 76-79) – уничтожить, поручив уничтожение ОП «Центральный» УМВД России по г. Челябинску, у которого на хранении находится указанное вещественное доказательство;

- мобильный телефон марки «Honor» модели «NTH-NX9» № (т. 1 л.д. 120-122), находящийся в камере хранения вещественных доказательств военного следственного отдела СК России по Челябинскому гарнизону, – на основании п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ - конфисковать и обратить в собственность государства;

- выписку по счету № открытого в АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО7 находящуюся в материалах дела (т. 1 л.д. 174-176), - оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения.

Процессуальные издержки, связанные с участием защитника по назначению на следствии и в суде, в размере 13943 руб. (тринадцать тысяч девятьсот сорок три) руб. 75 коп. взыскать с ФИО7 в доход федерального бюджета РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Центральный окружной военный суд, через Челябинский гарнизонный военный суд, в течение пятнадцати суток со дня его постановления.

В случае направления уголовного дела в Центральный окружной военный суд для рассмотрения в апелляционном порядке осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в заседании суда апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, отказаться от защитника либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении ему защитника.

Председательствующий Р.Х. Готов

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

... 

...

...

...

...

...

...

...

...